

**СОГЛАСОВАНО:**

И.о. Начальник управления цен и тарифов администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

*[Подпись]*  
 \_\_\_\_\_  
 " " \_\_\_\_\_ 2023 г.

*[Подпись]*  
 О.В. Вахтер  
 В.Е. Лукиенко

**УТВЕРЖДАЮ:**

Начальник управления по образованию и науке администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

*[Подпись]*  
 \_\_\_\_\_  
 " " \_\_\_\_\_ 2023 г.

О. Н. Медведева



**Расчет размера платы на оказание услуги**

**Реализация программ дополнительного образования  
 группа познавательного развития: "Иностранный язык для детей и взрослых"**

наименование услуги (работы)

1	Затраты на оплату труда основного персонала	5 739,20
2	Затраты материальных запасов	8 318,00
3	Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании услуги (работы)	0,00
4	Накладные затраты, относимые на услугу (работу)	1 951,33
5	Итого затрат	16 008,53
6	Рентабельность	3 489,86
7	Итого себестоимость+прибыль	19 498,39
8	Планируемая численность учащихся в группе	15
9	Размер платы за услугу (работу)	1 300

Заведующий



Исполнитель ведущий экономист

*[Подпись]*  
 \_\_\_\_\_  
 (подпись)

*[Подпись]*  
 \_\_\_\_\_  
 (подпись)

В. А. Шевченко  
 расшифровка подписи

А. Х. Кивирян  
 расшифровка подписи

И.о.

**СОГЛАСОВАНО:**

Начальник управления цен и тарифов  
администрации муниципального образования  
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского  
края

*В.Е. Лукиенко*  
В.Е. Лукиенко

" " 2023 г.

**УТВЕРЖДАЮ:**

Начальник управления по образованию и науке  
администрации муниципального образования  
городской округ город-курорт Сочи  
Краснодарского края

*О.Н. Медведева*  
О.Н. Медведева



**Расчет затрат на материальные запасы**

**Реализация программ дополнительного образования  
группа познавательного развития: "Иностранный язык для детей и взрослых"**

наименование услуги (работы)

Наименование материальных запасов	Единица измерения	Расход на период обучения 9 мес.	Цена за единицу	Всего затрат материальных запасов 5=3x4
1		2	3	4
Умные пазлы. Английский алфавит	шт	15	379,00	5 685,00
Английская азбука (плакат)	шт	1	154,00	154,00
Английские буквосочетания (плакат)	шт	1	132,00	132,00
Плакат - деревья и листья	шт	1	156,00	156,00
Учебник. Английский язык. (5-6 лет)	шт	15	550,00	8 250,00
Учебник. Английский язык. (6-7 лет)	шт	15	550,00	8 250,00
Учебник. "105 занятий для дошкольников"	шт	1	2 300,00	2 300,00
Прописи. Старшая группа	шт	15	154,00	2 310,00
Прописи. Подготовительная группа	шт	15	250,00	3 750,00
Английская транскрипция	шт	15	245,00	3 675,00
Рабочая тетрадь. Английский язык (1 уровень)	шт	15	1 340,00	20 100,00
Рабочая тетрадь. Английский язык (2 уровень)	шт	15	1 340,00	20 100,00
<b>Итого на группу на период обучения 9 мес</b>				<b>74 862,00</b>
<b>Итого на группу в месяц</b>	<b>x</b>	<b>x</b>	<b>x</b>	<b>8 318,00</b>

Заведующий



*В.А. Шевченко*  
(подпись)  
*А.Х. Кивирян*  
(подпись)

Исполнитель ведущий экономист

В. А. Шевченко

расшифровка подписи

А. Х. Кивирян

расшифровка подписи

**СОГЛАСОВАНО:**

И.о. Начальник управления цен и тарифов администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

*В.Е. Лукиенко*  
 \_\_\_\_\_  
 " " \_\_\_\_\_ 2023 г.

**УТВЕРЖДАЮ:**

Начальник управления по образованию и науке администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

*О.Н. Медведева*  
 \_\_\_\_\_  
 " " \_\_\_\_\_ 2023 г.



**Расчет затрат на оплату труда персонала**

**Реализация программ дополнительного образования  
 группа познавательного развития: "Иностранный язык для детей и взрослых"**

наименование услуги (работы)

Должность	Средний должностной оклад в месяц, включая начисления на выплаты по оплате труда (руб.)	Месячный фонд рабочего времени (час.)	Норма времени на оказание услуги (работы) (час.)	Затраты на оплату труда персонала (руб.) 5=2/3х4
1	2	3	4	5
Педагог дополнительного образования	53 159,36	74,10	8,00	5 739,20
<b>Итого</b>	<b>х</b>	<b>х</b>	<b>х</b>	<b>5 739,20</b>

Заведующий



Исполнитель ведущий экономист

*В.А. Шевченко*  
 \_\_\_\_\_  
 (подпись)

В. А. Шевченко

расшифровка подписи

*А.Х. Кивирян*  
 \_\_\_\_\_  
 (подпись)

А. Х. Кивирян

расшифровка подписи



## СОГЛАСОВАНО:

И.с. Начальник управления цен и тарифов администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края О. В. Вацгер  
В. Е. Лукиенко  
 " " " 2023 г.

## УТВЕРЖДАЮ:

Начальник управления по образованию и науке администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

О. Н. Медведева  
 " " " 2023 г.



## Расчет накладных затрат

**Реализация программ дополнительного образования  
 группа познавательного развития: "Иностранный язык для детей и взрослых"**

наименование услуги (работы)

1	Прогноз затрат на административно- управленческий персонал	1 357 879,65
2	Прогноз затрат общехозяйственного назначения	3 217 000,00
3	Прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения	0,00
4	Прогноз суммарного фонда оплаты труда основного персонала	13 439 439,82
5	Кoeffициент накладных затрат	0,34
6	Затраты на основной персонал, участвующий в оказании услуги (работы)	5 739,20
	<b>Итого: накладные затраты</b>	<b>1 951,33</b>

Заведующий



Исполнитель ведущий экономист

В. А. Шевченко  
 (подпись)  
А. Х. Кивирян  
 (подпись)

**В. А. Шевченко**  
 расшифровка подписи

**А. Х. Кивирян**  
 расшифровка подписи

**Реализация программ дополнительного образования  
группа познавательного развития: "Иностранный язык для детей и взрослых"**

**Таблица № 1**

**Расчет затрат на оплату труда основного персонала**

За основу расчета принимаем:

- средний должностной оклад в месяц педагога дополнительного образования (ПДО), работающего на условиях внешнего совместительства;
- среднемесячное количество рабочих часов в 2023 году;
- норму времени на оказание услуги в месяц

**1.1 Средний должностной оклад в месяц ПДО включает в себя:**

1.1.1 Должностной оклад за 1 ставку работы ПДО	<b>8 829,00р.</b>
1.1.2 Стимулирующие доплаты к окладу ПДО (Положение об оплате труда работников, педагогические работники):	
• за общий вклад в дело коллектива	7 000р.
• за активное участие в массовых мероприятиях МДОУ	10 000р.
• за проведение работ не входящих в круг должностных обязанностей	6 000р.
• за сложность и напряженность выполняемой работы	9 000р.
Всего стимулирующие доплаты:	<b>32 000р.</b>
1.1.3 Начисления на оплату труда (30,2% страховых взносов)	<b>12 330,36р.</b>
<b>Итого средний должностной оклад в месяц составит:</b>	<b>53 159,36р.</b>

<b>1.2 Среднемесячное количество рабочих часов в 2023 году</b>	<b>74,1 часа</b>
где: $18 \cdot 247 / (5 \cdot 12)$	
норма по ставке ПДО	18 часов
кол-во рабочих дней в 2023 г.	247 дней
кол-во рабочих дней в неделе	5 дней
кол-во месяцев в году	12 месяцев

**1.3 Норма времени на оказание услуги в месяц** **8 часов**

**ИТОГО** затраты на оплату труда персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания услуги в месяц составит: **5 739,20р.**

**Таблица № 2**

**Расчет затрат на материальные запасы**

Затраты на приобретение материальных запасов и услуг, полностью потребляемых в процессе оказания услуги, рассчитываются как результат умножения средних цен на материальные запасы на их объем потребления в процессе оказания услуги.

**Всего материальные затраты составили:** **8 318,00р.**

**Таблица № 3**

**Расчет суммы начисленной амортизации оборудования**

Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании услуги, определяется исходя из балансовой стоимости оборудования, годовой нормы его износа и времени работы оборудования в процессе оказания услуги.

На используемое в кружке оборудование, сумма начисленной амортизации составила:

0,00

**Таблица № 4**  
**Расчет накладных затрат**

Рассчитываем затраты, необходимые для обеспечения деятельности в целом, но не потребляемые непосредственно в процессе платной услуги, т.е. накладные затраты.

**4.1 Прогноз затрат на административно-управленческий персонал составляет (согласно штатного расписания на 2023 год):**

• оплата труда АУП		1 042 918,32р.
• начисления на оплату труда АУП	30,2%	314 961,33р.
итого		1 357 879,65р.
<b>за весь период обучения (12 месяцев)</b>		<b>1 357 879,65р.</b>

**4.2 Прогноз затрат общехозяйственного назначения:**

затраты общехозяйственного назначения за 2023 год 3 217 000,00р.

В расчет берем затраты на ст.221 услуги связи, ст.223 коммунальные услуги, ст.225 услуги по содержанию имущества, 226 прочие услуги (пультовая охрана), ст.290 налог на имущество и налог на землю

за весь период обучения (12 месяцев) 3 217 000,00р.

**4.3 Прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения:**

Сумма начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения, непосредственно не связанного с оказанием платной услуги, берется фактическая по оборотно-сальдовой ведомости за 2022 год (счет ОС 101 Ведомость начисленной амортизации за период)

за весь период обучения (12 месяцев) - р.

**4.4. Прогноз суммарного фонда оплаты труда педагогического персонала ( согласно штатного расписания на 2023 г. ) :**

• оплата труда педагогического персонала за 2023 год		10 322 150,40р.
• начисления на оплату труда педагогического персонала	30,2%	3 117 289,42р.
итого		13 439 439,82р.
<b>за весь период обучения (12 месяцев)</b>		<b>13 439 439,82р.</b>

**4.5 Коэффициент накладных затрат:**

Отражает нагрузку на единицу оплаты труда основного персонала учреждения и рассчитывается на основании отчетных данных за предшествующий период и прогнозируемых изменений в плановом периоде. На основании вышеуказанных данных, коэффициент накладных затрат составил:

Кн= 0,34

**4.6 Объем накладных затрат** относится на стоимость платной услуги пропорционально затратам на оплату труда и начислениям на выплаты по оплате труда основного персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги и составил: 1 951,33р.

**Таблица № 5**  
**Расчет размера платы на оказание платной услуги**

Расчет произведен по форме согласно приложения № 5, на основании полученных расчетных данных с таблиц №1-№4

• рентабельность	21,8%
• планируемая численность учащихся в группе	15 чел

**Итого размер платы за услугу составил 1 300р.**

Исполнитель ведущий экономист  
тел. 2-64-09-31



А. Х. Кивирян  
(Ф.И.О.)